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اقتصاد شهری
دانش بنیان

شماره 29/ بهار94

محصول وجود دارد.

شــما در جلســه ای اعــلام کردیــد که در 
ســوی  از  نیازمندی هــا  اعــلام  صــورت 
شــهرداری ها آمــاده رفع ایــن نیازها به وســیله 
شــرکت های دانــش بنیان هســتید، ایــن اتفاق 

چگونه می خواهد رخ بدهد؟
ما در آن جلســه اعلام آمادگی کردیــم و بازهم اعلام 
می کنیــم که لازم اســت تا در جلســات کارشناســی 
در خدمتشــان باشــیم، اگر شــهرداری مشــهد یا هر 
کلان شــهر دیگــر نیازهایشــان را، به ویــژه در مــورد 
اقلامی که از خارج تأمین می کنند، به ما اعلام کنند، 
آمادگــی داریم تــا در تولیــد جنس موردنیاز توســط 
شــرکت های دانش بنیان داخلی با آن ها مشــارکت 
کنیم. در حال حاضر شرکت هایی هستند که امکان 
ارائــه محصول دارنــد و ما از آن هــا حمایت می کنیم 
امــا لازم اســت که محصــول آن ها با اســتانداردهای 
شــهرداری ها تطبیق داشــته باشــد و مــا آماده ایم در 
ایــن زمینه همــکاری کنیــم، البته توســعه فنــاوری 
متکی به ارتقای توانمندی های ساخت داخل امری 
پیچیده بوده و نیازمند طی کردن فرایندهای توسعه 
درون زای فنــاوری و یــا یادگیــری و انتقــال فنــاوری 
اســت. رقابــت برابر فنــاوری شــرکت های داخلی با 
شــرکت های خارجی زمانی موفق خواهــد بود که با 
مشارکت بخش خصوصی در یک فرایند مداوم دنبال 
شــود، پروژه های انتقــال فناوری مــوردی و مقطعی 
عموماً به یادگیری فناورانه پایدار و توسعه توانمندی 
داخلی مناســب منجر نمی شــوند، معاونت علمی با 
همکاری شــهرداری باید زمینه هایــی موردتوجه که 
بــازار خوبی برای شــرکت های دانش بنیان اســت را 
شناسایی کرده و همکاری شرکت های دانش بنیان 
داخلــی را با شــرکت های کارآمــد بین المللی چنان 
سازمان دهی نمایند که درنهایت شرکت های داخلی 

پس از طی دوران گذار، خود صاحب فناوری شوند.

شــما در همان جلسه این را هم گفتید که 
حاضرید ریسک همکاری شهرداری ها را 
بــا شــرکت های دانش بنیــان تامین کنیــد، این 
تامیــن ریســک را چگونــه می خواهیــد انجــام 

بدهید؟
پوشــش ریسک حوزه ای تخصصی اســت و طیفی از 
نهادهــای مالی برای پوشــش ریســک شــرکت های 
دانش بنیــان موردنیاز اســت، معاونــت علمی تلاش 
دارد ســاماندهی نظــام مالــی علمــی و فنــاوری که 
مشتمل برنهادهای مالی تخصصی متناسب با دوره 
رشد بنگاه است را با جدیت دنبال کند؛ ارائه خدمات 
مالــی تخصصی خود حوزه ای به شــدت دانش بنیان 
اســت، مثل توان ارزیابی و اعتبارســنجی پروژه های 
دانش بنیــان و صــدور بیمه نامــه و ضمانت نامه های 
تخصصــی در حوزه هــای نوآورانه که با ریســک های 
بالایــی مواجــه اســت، بــه همیــن دلیــل اولًا یکی از 
راه های کاهش ریســک، ارائه تسهیلات ارزان قیمت 
اســت چراکه خیلــی از پیمــان کاران و شــرکت های 
جهــت  را  لازم  منابــع  اســت  ممکــن  دانش بنیــان 
تجاری سازی محصولاتشان نداشته باشند. در مورد 
محصولاتی که برای اولین بار در کشور در حال تولید 
است، نیز می توانیم با شهرداری ها مشارکت داشته 
باشــیم و نظــارت بر کار مجــری را هم به عهــده آن ها 

بگذاریم و چنان چه با دلایل معقول و منطقی پروژه شکست خورد، آن بخش از اعتباراتی که معاونت 
در اختیار مجری گذاشــته، حمایت از آن شــرکت و پروژه را پوشــش می دهد ولــی اصولًا مهم ترین 
برنامه ای که در بحث ریســک داریم این دو موضوع است، اعطای تسهیلات ارزان قیمت به شرکت 
طرف قرارداد شهرداری ها که دانش بنیان شده باشند و کمک به ساخت تجهیزاتی که برای اولین 
بار تولید می شوند. ما حدود 1400 شرکت دانش بنیان تائید شده و البته تعداد زیادی هم شرکت 
فناور داریم که هنوز مجوز شرکت دانش بنیان ندارند اما ظرفیت های مناسبی داشته و به تدریج در 
حال دانش بنیان شدن هستند، معاونت علمی تلاش دارد تا با همکاری صندوق نوآوری و شکوفایی، 
گستره ای از خدمات مالی اعم از صدور انواع ضمانت نامه به شرکت های دانش بنیان را دنبال نماید، 
همچنین ریســک های ابتدای فعالیت و پوشش ریسک های مراحل نمونه اولیه و توسعه محصول، 
نیازمنــد نهادهای مالی همچون صندوق های ســرمایه گذاری خطرپذیر اســت که ایجــاد آن ها در 

دستور کار معاونت قرار دارد.

یکی از ویژگی های اقتصاد مقاومتی برونگرایی اقتصادی است، آیا مدیریت شهری با 
استفاده از ظرفیت دیپلماسی شهری می تواند زمینه صدور خدمات فنی و مهندسی 

شرکت های دانش بنیان را فراهم کند؟
بله بسیاری از شرکت های دانش بنیان پتانسیل لازم برای صادرات محصولات دانش بنیان را دارند 
و برای این کار می توانیم از ظرفیت دیپلماسی شهری نیز استفاده کنیم، ایجاد شهرهای تخصصی 
فرهنگی و نیز شهرک های فناوری و صنعتی در شهرهای جهان نویدبخش رویکردهای جدیدی در 
حوزه حکمرانی است که شهرها، در کنار حکومت ها می توانند به توسعه تعاملات فرهنگی و فناورانه 

کمک کنند ولی باید این آمادگی وجود داشته باشد.

اگر شــما با شــهردار هر شهر تفاهم نامه هم امضا کنید اما این مدیران میانی و بدنه 
شــهرداری هســتند که بایســتی پذیرای شــرکت های دانش بنیان باشند، چگونه 

می توان ارتباط مناسبی بین شرکت های دانش بنیان و مدیریت شهری ایجاد کرد؟
در معاونت علمی، ایجاد بازار برای محصولات دانش بنیان گام اول است و شهرداری ها و مدیریتی 
شــهری یکی از بازارهای بالقوه بسیار مناسب برای این کار هستند،   ازاین رو ایجاد بستر همکاری 
میان بازیگران مهمی همچون شــهرداری ها با شــرکت های دانش بنیان یکــی از اولویت های مهم 
معاونت علمی در دوره جدید اســت. آشنا کردن متولیان شــهری با توانمندی های داخلی و ایجاد 
فرصــت برابــر بین شــرکت های دانش بنیانی که محصولات دانش بنیــان در داخل کشــور دارند و 
نمونه های خارجی، روش مناســب و تجربه شــده ای در این عرصه است، بعضی اوقات ما باید کاری 
کنیم تا این شرکت ها بتوانند محصولاتشان را عرضه کنند. نقش معاونت علمی ایجاد اتصال میان 
عرضه و تقاضا و تســهیل همکاری میان آن ها است،  اگر بخشی خصوصی یا دولتی با شرکت های 
دانش بنیان طرف قرارداد باشــند و آن ها را معرفی کنند، بازهم می تواند از تســهیلات ارزان قیمت 

استفاده کند.

امــروزه در جهان کارآفرینی شــهری یکــی از محل های ایجــاد ارزش افزوده و منبع 
درآمــد بــرای شهرهاســت، نقش شــرکت های دانش بنیــان در کارآفرینی شــهری 

چیست؟
 بیکاران درگذشــته آموزش های مهارتی یا دانشگاهی ندیده بودند اما امروز درصد بیکاری در بین 
فارغ التحصیلان از متوســط بیشتر اســت؛ اغلب افراد فاقد شــغل، تحصیل کرده هستند و مدرک 
دانشــگاهی دارنــد، به همین دلیل شــرکت های دانش بنیان کــه کار اصلی آن ها کســب درآمد از 
فعالیت های علمی اســت، راهکار مناســبی برای ایجاد اشــتعال به شــمار می آیند، به عنوان نمونه 
بسیاری از خدمات مربوط به دریافت عوارض شهری و ترافیکی می  تواند از طریق الکترونیکی و با 
نصب تجهیزات مربوط بر وســایل حمل ونقل تشــخیص داده شود، همین موضوع می تواند طیفی 
از شــرکت های دانش بنیــان اعم از تولیدکننــدگان ادوات و چیپ های الکترونیکی، شــرکت های 

نرم افزاری، شرکت های عرضه کننده خدمات مدیریت و تحلیل دیتا را بکار گیرد.

چگونه می توانید ازظرفیت  فناوری های  فرهنگی که رویکردی علمی، دانش بنیانی 
و فناورانه دارد برای کمک به شهرها استفاده کنید؟

یکــی از پیچیده تریــن حوزه هــای فنــاوری، فناوری هــای نــرم و فرهنگی اســت، ایــن فناوری ها، 
فناوری های شکل دهنده به دنیای آینده و هویت ملی هستند، در این راستا بر اساس، اولویت های 
نقشــه جامع علمی کشــور، معاونت علمی نســبت به راه اندازی ســتاد توســعه فناوری های نرم و 
هویت ســازی اقدام نموده و در حوزه های همچون میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری، 
بــازی، پویانمایــی و ... فعالیت هــای متعددی را با همکاری نهادهای مســئول آغاز نموده اســت. 
همکاری مدیریت شهری با معاونت علمی در حوزه فناوری های فرهنگی باید به شدت توسعه یابد و 
با همکاری همه نهادها، در آینده ســهم صنایع فرهنگی از اقتصاد کلان شــهرها باید در کنار سایر 

حوزه های دانش بنیان، افزایش یابد. 


